Funkcjonalność *actio in factum* sprawiała, że była ona stosowana we wszystkich przypadkach dokonywania pomiarów.

D. 11,6,7,2 (Ulp. 24 *ad. ed.*): *Nec non illud quoque Pomponius dicit etiam in eum, qui mentor non fuit, fefellit tamen in modo, competere hanc actionem.*

Fragment ten zawiera bardzo ważne rozwiązanie autorstwa Pomponiusza, który uważał, że *actio in factum* mogła zostać skierowana nie tylko przeciwko zawodowemu mierniczemu, w tym mierniczemu gruntów, ale również przeciwko każdemu, kto dokonywał pomiarów (*modo*) ze szkodą dla drugiego.

Ulpian podaje liczne przypadki stosowania *actio in factum* w podobnych funkcjonalnie przypadkach, o których jest mowa w dwóch tekstach autorstwa Ulpiana.

D. 11,6,5,2 (Ulp. 24 *ad. ed.*): *Hoc iudicium latius praetor porrexit: nam et si cuius alterius rei mensuram falsam renuntiavisse dicetur, haec actio competit. Proinde si in aedificii mensura fefellit vel in frumenti vel in vini,*

⁴⁴ R. KNÜTEL, *Einzelne Probleme bei der Übersetzung der Digesten*, «ZSS» 111/1994, s. 399 i n.

D. 11,6,5,3 (Ulp. 24 *ad. ed.*): *sive de itineris latitudine sive de servitute immittendi proiciendique quaeratur, sive aream vel tignum vel lapidem metiendo mentitus fuerit.*

Mogły zatem być to przypadki związane pomiarem kubatury budynku, placu pod budowę, zboża, wina, szerokości drogi, służebności wyziewów, przestrzeni potrzebnej do wprowadzenia w przestrzeń sąsiada balkonu czy też pomiaru ilości drewna lub kamieni potrzebnych do budowy. Kolejne przypadki stosowania *actio in factum* znajdują się w kolejnym fragmencie.

D. 11,6,7.3 (Ulp. 24 *ad. ed.*): *Hoc exemplo etiam adversus architectum actio dari debet qui fefellit: nam et divus Severus adversus architectum et redemptorem actiones dandas decreverit.*

Dalszego rozszerzenia stosowania *actio in factum* dokonał Septimiusz Seweriusz, według którego skarga ta miała zastosowanie również przeciwko architektowi (*architectus*) i poborcy podatkowemu (*redemptor*). W tym przypadku jednak miała zastosowanie skarga *ad exemplum*, a nie *actio utilis*.

D. 11,6,7,4 (Ulp. 24 *ad. ed.*): *Ego etiam adversus tabularium puto actiones dandas, qui in computatione fefellit.*

Również tutaj tabelariusz miejski, czyli dzisiejszy księgowy, który świadomie zniekształcił dane finansowe, ponosił odpowiedzialność na podstawie *actio ad exemplum in factum*⁴⁵.

Kolejna kwestia prawna wymagająca wyjaśnienia dotyczy odpowiedzialności mierniczego z tytułu spóźnienia się z wykonaniem czynności mierniczych.